
Hodnocení diplomové práce

Josefína Jandáková

Obnova předzámčí v Ratajích nad Sázavou

Vedoucí práce: Prof. Ing. Arch. Akad. Arch. Václav Girsa

Předmětem práce je především rehabilitace necitlivě upravené budova předzámčí, pro kterou bude 
nalezeno nové využití v rámci turistického ruchu a občanské vybavenosti a která bude citlivě začleněna do 
historického a urbanistického kontextu a propojena se zámeckým areálem a jeho okolím.
Východiskem návrhu se stala analýza zpracovaná v rámci předdiplomního semináře. Zabývá se morfologií, 
krajinou, kulturou, dopravou, funkčním využitím, a její součástí je bohatá obrazová a mapová dokumentace.
Návrh plně odpovídá zadání. Zabývá se nejen nejbližším okolím předzámčí, tedy prostranstvím mezi ním  
a zámkem, ale řeší i částečnou obnovu zámecké zahrady a plochu přilehlého náměstí.
Budova předzámčí je navržena pro účely restaurace, kavárny, ubytování a umístěno je zde i několik 
bytů. Půdorysy jsou doplněny též výkresy bouraných a nových konstrukcí, které dokládají citlivý přístup 
k památkovým hodnotám. Velká pozornost je věnována zahradní úpravě svažitého prostranství mezi 
předzámčím a zámkem. Je otázka, zda zvolená forma schodišť a teras není pro toho prostředí příliš 
monumentální. Také množství navržených stromů je možná příliš velké a bude bránit adekvátnímu 
pohledovému uplatnění velmi cenného západního průčelí zámku. Řešení ostatních ploch (nádvoří zámku, 
zahrada, náměstí) je adekvátní a dává širšímu prostředí centra městyse jednotnou logiku. Prokazují to jak 
půdorysy, tak vizualizace.

Práci hodnotím stupněm 
B – velmi dobře

ing. arch. Karel Kuča
V Praze dne 30. 5. 2025


